Universidade do Estado de Santa Catarina
                              Centro de Artes, Design e Moda
                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA | CEART N° 09/2025

O professor Vicente Concilio, enquanto Presidente da Comissão de Pesquisa - CP do Centro de
Artes, Design e Moda da Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições,
convoca Vossa Senhoria para a 9ª Reunião Ordinária da Comissão de Pesquisa (CP), que será
realizada no dia 19/11/2025 (segunda-feira), às 14h, na sala da DPPG com a seguinte pauta:

1. Expediente: Exclusão do Item 3.4
2. Leitura, discussão e votação da Ata n. 08/2025
3. Ordem do Dia

Item Tema Assunto Interessado Relator

3.1
SGPe  00038802/2025

Aprovado

Inscrição PRODIP
Homologação de Ad referendum

XXXIV Congresso Nacional da
Federação de Arte/Educadores
do Brasil (ConFAEB),
Universidade Federal da
Paraíba, de 18 a 21 de
novembro de 2025.

Tharciana
Goulart da
Silva

Milton José
Cinelli

3.2
SGPe 00038805/2025

Aprovado

Inscrição PRODIP
Homologação de Ad referendum

II Jornada de Estudos de Música
Antiga, Escola de Música da
Universidade Federal do Rio
Grande do Norte – UFRN, de 10
a 14 de novembro de 2025.

Luiz Henrique
Fiammengui

Icléia
Silveira

3.3 Prêmio de IC 2025

Aprovado

Anexo I

Resultado da classificação
geral do CEART ao Prêmio de IC
2025

DPPG DPPG

3.4 SGPe 00041879/2025

Excluído da Pauta
(trâmite pelo DMO)

Solicitação de apoio ao
pagamento de taxa para
publicação de artigo em
periódico científico Textiles
Journal.

Sandra Regina
Rech

Vicente
Concilio

3.5 SGPe 00043476/2025

Aprovado

Edital PROEVEN
Homologação de Ad referendum

Solicitação de reconsideração
de escore de produtividade
docente

Luiz Henrique
Fiammengui

Stephan
Arnulf
Baumgartel

3.6 SGPe 00042446/2025

Inscrição PRODIP

9° GRUPECI – Seminário de
Grupos de Pesquisa sobre

Sandra Mara
da Cunha

Tharciana
Goulart da
Silva

                              Universidade do Estado de Santa Catarina
                              Centro de Artes, Design e Moda
                              Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART

Aprovado as diárias.

Crianças e Infâncias na
UNICAMP, Campinas - São
Paulo de 9 a 11 de dezembro de
2025.

Caso o(a) titular não possa participar da reunião, solicitamos que encaminhe esta convocação ao(à) suplente, bem
como possíveis pareceres sob sua responsabilidade.

4. Comunicações e Assuntos Gerais.

Florianópolis, 17 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Vicente Concilio
Presidente da Comissão de Pesquisa
CEART | UDESC